

گزارش

رسمی کهن که در استان مرکزی برگزار می‌شود

«چغچغنه‌نی»؛ تجلی یکبار چگی مردم در عزای حسین (ع)



شبهه‌های عزاداری شیعیان ابا عبدالله در دهه نخست ماه محرم در کشور ما دارای گونه‌هایی متفاوت و گاه حیرت‌انگیز است؛ یکی از این گونه‌های عزاداری به آیین «چغچغنه‌نی» بازمی‌گردد که در فلات مرکزی ایران در استان مرکزی و بیشتر از همه در شهر اراک شاهد برگزاری آن هستیم.

به گزارش ایرنا، در این رسم و آیین کهن، دسته‌های عزاداری از محلات مختلف با در دست گرفتن دو گوی چوبی - چغچغنه - که آن را به شکل مخروطی ساخته و آراسته‌اند، به جای بر سر و سینه زدن و یا زنجیر زنی، این دو گوی مخروطی چوبی را به یکدیگر می‌کوبند. براساس شواهد، مراسم آیینی «چغچغنه‌نی» برای نخستین بار حدود ۱۵۰ سال پیش در روستای «انچدان» در ۳۷ کیلومتری شهرستان اراک اجرا شد اما امروزه شاهد برگزاری این آیین کهن در بسیاری از شهرستان‌های استان مرکزی هستیم. در این آیین کهن، عزاداران از روز نهم ماه محرم همراه با «چغچغنه‌نی» عزاداری خود را آغاز می‌کنند و سیل دسته‌های عزاداری تا روز یازدهم ماه محرم در محلات و مناطق خود به شیون و ماتم‌سرایی می‌پردازند. در این رسم یک مرشد که با لحنی خوش و صدایی رسا ساخته می‌شود، نوحه‌های خاصی را به زبان محلی می‌خواند و مردم نیز در برخی از مواقع ترجیح‌بدها مرثی می‌کنند و نوحه‌ها را تکرار می‌کنند و در همین مسیر در حین عزاداری شروع به ریختن اشک ماتم می‌کنند. آنها «چغچغنه‌هایی» که در دست دارند را نیز با چرخش‌ها و ریتم خاصی به هم می‌کوبند تا بعد از سه یا چهار روز از برگزاری مراسم عزاداری و راهپیمایی‌شان، به منزل یا مقصد اصلی مراسم که همان مسجد اصلی روستا است می‌رسند. در روستای انچدان سه محله اصلی وجود دارد که هر محله دسته‌های عزاداری مخصوص به خود را دارد اما با گذشت سه روز از عزاداری و راهپیمایی، در روز یازدهم ماه محرم این دسته‌ها به همدیگر می‌پیوندند، تا اینکه شاهد حضور جمعیتی افزون بر دو هزار تا دوهزار و پانصد نفر در قامت عزاداران حسینی هستیم. آیین «چغچغنه‌نی» یکی از زیباترین و حیرت‌انگیزترین جلوه‌های آیین عزاداری در خلال آیین‌های سوگ رنگ به رنگ سرزمین ایران زمین با تنوع فرهنگی، اقلیمی و جغرافیایی آن به شمار می‌رود. در حقیقت آیین «چغچغنه‌نی» از آن دست آیین‌هایی است که نشان‌دهنده اتحاد و یکپارچگی همگانی مردم در شور برای عزاداری حماسه حسینی و واقعه عاشورا است.

وقتی علم صاحب‌الزمان (عج) به استقبال علم پیامبر و سایر ائمه می‌رود

علم گردانی میراثی ۴۰۰ ساله در میناب هرمزگان

علم گردانی در میناب آیینی حدود ۴۰۰ ساله و یکی از با ارزش‌ترین آیین‌های سنتی و مذهبی جنوب کشور و برخاسته از تفکر و باورهای دینی مردم بوده که هر ساله در روز پنجم ماه محرم با شکوه و جلوه خاصی در میناب هرمزگان برگزار می‌شود.



دو علم پیغمبر (ص) و علم صاحب‌الزمان (عج)، بسیار مورد توجه مردم میناب است به گونه‌ای که عصر روز پنجم محرم بیشتر مردم این شهر در این مراسم شرکت می‌کنند

روز برای بیشتر مردم حائز اهمیت بوده، حضور بیماران و افراد معلول است که برای گرفتن حاجت و شفا از سیدالشهدا (ع) در حالتی که حضور آن‌ها در این جمعیت سخت است، حاضر می‌شوند و علاوه بر شرکت در مراسم سینه‌زنی، طلب حاجت می‌کنند. طبق اعتقادهای دیرینه مردم میناب، در این روز حاجت‌های زیادی روا می‌شود. مردم دیگر شهرهای هرمزگان و حتی استان‌های همجوار و مناطق حاشیه خلیج فارس از جمله قطر، بحرین و امارات نیز برای شرکت در مراسم علم‌کشی و عزاداری سالار شهیدان در این روز به شهرستان میناب می‌آیند.

سابقه دیرینه علم پیامبر (ص) و صاحب‌الزمان (عج) در میناب

سابقه آیین سنتی و تاریخی علم پیغمبر(ص) و صاحب‌الزمان (عج)، طبق تفکر و باورهای دینی و مذهبی مردم میناب به ۳۵۰ تا ۴۰۰ سال قبل بر می‌گردد. شنیده‌ها نیز حاکی از این است که در زمان رضا شاه نیز رژیم آن زمان افرادی را که به

خریداری شده توسط هیات به سبک خاصی آراسته می‌شوند. بعد از آن پنجه (سرشده) در بالای علم قرار داده می‌شود و به اصطلاح مینابی‌ها علم بسته می‌شود، در این هنگام مداحانی که از صدای زیبا و دلنشینی برخوردار هستند، چاوشی‌خوانی می‌کنند. قدمت پنجه علم پیغمبر (ص) به بیش از ۵۰ سال می‌رسد که اهدایی از کربلا و تبرک شده به ضریح امام حسین (ع) است.

کار بستن علم‌ها تقریباً از ساعت ۸ صبح تا ۱۲ ظهر طول می‌کشد و در این مدت خیل مشتاقان و مردمی که از اقصی نقاط هرمزگان و حتی دیگر جاهای کشور و مناطق حاشیه خلیج فارس به میناب آمده‌اند در ماتم قلعه (حسینیه رسول الله (ص)) اجتماع کرده و مشغول تسبیح، ذکر و یا مرثیه هستند. چوب علم‌ها نیز از شاخه‌های درخت لور (انجیر معابد) که در میناب به وفور یافت می‌شود، تهیه شده و پس از پوشاندن علم با پارچه، آحاد مختلف مردم برای زیارت علم‌ها و تبرک جستن به آن‌ها، وارد حسینیه حضرت رسول(ص) و صاحب‌الزمان(عج) میناب می‌شوند.

روی علم‌های میناب نام ائمه اطهار (ع) حک شده است

روزگاری فردی تمام بزرگان شهر را صدا زده و اعلام می‌کند که چوب‌هایی به شکل علم از کرانه دریای هند به سمت ساحل بندرعباس می‌آید، اهالی این چوب‌ها را که از جنس صندل است، از آب گرفته و خشک می‌کنند و به نزدیک‌ترین محل یعنی مسجد ۱۲ امام می‌برند و مشاهده می‌کنند که بر روی هرکدام از این چوب‌ها اسم یک امام کتده‌کاری شده و تاکنون معلوم نیست که این چوب‌ها از کجا آمده‌اند و چگونه این اسمی متبرک بر روی آن‌ها نقش بسته است. بزرگان قدیم بر این باورند که این چوب‌ها به اذن خدا برای مردم این شهر فرستاده شده و به همین دلیل برای‌شان قداستی خاص دارد. بیشتر حسینیه‌های میناب با آغاز ماه محرم و ایام سوگواری حضرت ابا عبدالله الحسین (ع)، به نام یکی از امامان معصوم (ع) علم می‌بندند و آن را در کوچه‌ها و محله‌های شهر همراه با دسته‌های سینه‌زنی که اغلب از بزرگان و معتمدان هر محل تشکیل می‌شود، می‌گردانند و به این گردش علم «پرسه» گفته می‌شود. علم حضرت ابوالفضل (ع)، دو علمان علم حضرت رسول‌الله (ص) و علم صاحب‌الزمان (عج)، امام رضا (ع)، زین‌العابدین (ع) و امام حسن (ع) از علم‌های مشهور شهر میناب به شمار می‌روند. همه ساله در ایام محرم این علم‌ها را به دریا یا رودخانه می‌برند و طی یک مراسم خاص آنها را با عطر و گلاب شست‌وشو می‌دهند. در این روز علم‌گردان‌ها برای صبحانه و نهار به خانه افرادی که نیت دارند، دعوت می‌شوند که پس از پایان سفره به خواندن دعایی کوتاه و طلب سلامتی برای اهل آن خانه می‌پردازند.

رقتن بر در خانه‌ها با علم و جمع کردن پول برای گرداندن مراسم دهه محرم تا روز عاشورا ادامه دارد و مردم شهر هر کدام به نیت خود پولی را به علم‌گردان‌ها می‌دهند. در ظهر روز عاشورا نیز بعد از شهادت امام حسین (ع) علم‌ها زمین گذاشته و سیاه‌پوش می‌شوند و این سیاه پوش بودن تا پایان ماه صفر ادامه دارد.

اعتقادات مذهبی و عشق وارادت به ائمه اطهار (ع) در بین همه مردم هرمزگان موج می‌زند و مردم شهرها و روستاهای استان در شرق شامل میناب، رودان، جاسک، سیریک و بشاگرد تا حاجی‌آباد در شمال و بستک، بندرلنگه، بندرخمیر و پارسیان درغرب و هرمز، کیش و قشم در جنوب در مناسبت‌های مذهبی به ویژه در آیین‌های ماه محرم حضور فعال و وصف ناپذیر دارند. شهرستان میناب با ۳۰۰ هزار نفر جمعیت در ۹۰ کیلو متری شرق بندرعباس مرکز استان هرمزگان واقع است و دومین شهر بزرگ استان محسوب می‌شود.

عزاداری می‌پرداختند، دستگیر و در پاسگاهی که در نزدیکی همین محل قرار داشت، بازداشت می‌کند و مردم برای اعتراض، علم‌ها را به سوی پاسگاه برده و در آن محل تحصن و خواستار رهایی عزاداران می‌شوند که این اتفاق در روز پنجم محرم رخ داده است. بعدازظهر همان روز پنجم محرم علمی که به نام پیامبر (ص) نام دارد همراه با دیگر علم‌های میناب از منبر مولا یا منبر ماتم قلعه به سوی حسینیه صاحب‌الزمان (عج) (یا منبر لب رودخانه) حرکت می‌کنند و علم صاحب‌الزمان (عج) به استقبال آن علم‌ها برده می‌شود.

غسل و بستن علم‌ها

برای برگزاری این مراسم سنتی در صبح روز پنجم محرم ابتدا علم پیغمبر (ص) و علم صاحب‌الزمان (عج) توسط تعدادی از مومنان و افرادی که دارای حسن شهرت و اعتبار مذهبی هستند با آب رودخانه و عطر و گلاب و سلام و صلوات شست‌وشو داده و علم‌ها با پارچه‌های رنگین نذری به رنگ سرخ، سبز و زرد و یا

مراسم علم‌گردانی در بعدازظهر روز پنجم ماه محرم شروع می‌شود و علمی که به نام پیامبر (ص) نام دارد از منبر مولا (حسینیه ماتم قلعه) به همراه سایر علم‌ها منتصب به امامان اطهار (ع) به طرف بلوار ساحلی و میدان ولایت میناب حرکت می‌کند. این علم در بین مسیر در حوالی حسینیه صاحب‌الزمان (عج) (منبر لب رودخانه) علم منتصب به صاحب‌الزمان (عج) نیز به پیشواز آن می‌آید و در این مکان مردم با ارادت خاص به امام حسین (ع) و شور هر چه تمام به عزاداری و مدیحه‌سرایی می‌پردازند و گوسفند قربانی می‌کنند و شربت و شیرینی بین همدیگر توزیع می‌کنند.

به گزارش ایرنا، مردم ابتدا پس از حضور در حسینیه ماتم قلعه و برپایی مراسم نوحه‌خوانی و سینه زنی سنتی، راس ساعت ۱۵ از این حسینیه به سمت حسینیه لب رودخانه و برای ادای احترام به روح بنیانگذار این آیین (حاج عبدالصمد عبدالصمدی و شیخ حسن شیخ میرزا) حرکت و پس از توقف کوتاه و قرائت فاتحه و نیز بیرون آمدن علم صاحب‌الزمان (عج) و ملحق شدن به سایر علم‌ها، علم پیغمبر (ص) در جلو جمعیت و مابقی علم‌ها پشت سر آن به حرکت خود از میدان استقلال به سمت میدان شهدا و از آنجا به میدان ولایت و در نهایت به سمت بلوار ساحلی (حسینیه لب رودخانه) ادامه می‌دهند. شرکت‌کنندگان با طی کردن مسیر خیابان‌های شهید جهانگیر آیینی و آموزش و پرورش، روبه‌روی مسجد صاحب‌الزمان (عج) چند لحظه متوقف می‌شوند و برای دیگر دست‌اندرکاران آیین علم پیغمبر (ص) که قبرهای آنان در همین مکان قرار گرفته و مدفون هستند، فاتحه می‌دهند. عزاداران حسینی پس از رسیدن به این حسینیه به همراه سیل خروشان جمعیتی که منتظر رسیدن علم‌ها هستند، در قالب گروه‌ها و دسته‌های عزاداری تا پیش از فرا رسیدن نماز مغرب و عشا به سوگواری می‌پردازند و عشق و ارادت خود را نسبت به امامان معصوم (ع) به ویژه سید و سالار شهیدان حضرت ابا عبدالله الحسین (ع) و یاران باوفایش نشان می‌دهند.

مردم و بزرگان منطقه میناب بر این عقیده‌اند که چون حضرت مهدی (عج) از دیگر امامان و معصومان از لحاظ سن و سال کوچک‌تر است، برای سلام کردن به آنان و پیامبر (ص) پیش‌قدم شود و به همین شیوه علم هر امامی را که کوچک‌تر است به استقبال علم دیگر امامان و پیامبر (ص) می‌برند و سلام می‌دهند و سپس عزاداری در مقابل حسینیه میانی، تا غروب آفتاب ادامه پیدا می‌کند. باور مردم این دیار بر این است که در آخرالزمان، حوادثی بدین گونه اتفاق خواهد افتاد و مردم از نقاط مختلف برای حمایت و یاری امام خود بسیج خواهند شد.

علم صاحب‌الزمان (عج) و علم پیامبر (ص) تنها علم‌هایی هستند که از حسینیه خارج نمی‌شود و در سطح شهر گردش نمی‌کنند و تنها علم پیامبر (ص) روز پنجم محرم و عاشورا در محل حسینیه به دیدار علم صاحب‌الزمان (عج) حرکت داده می‌شود. روز عاشورا نیز به مانند روز پنجم محرم همین مراسم انجام می‌شود و پس از مراسم ظهر عاشورا پوشش و رخت رنگی علم‌ها عوض می‌شود و علم‌ها مشک‌پوش می‌شوند و تا روز اربعین حسینی با همین پوشش در حسینیه نگهداری می‌شوند و بعد از آن غسل داده و تا سال بعد نگهداری می‌شوند.

شفای بیماران

دو علم پیغمبر (ص) و علم صاحب‌الزمان (عج)، بسیار مورد توجه مردم میناب است به گونه‌ای که عصر روز پنجم محرم بیشتر مردم این شهر در این مراسم شرکت می‌کنند و در پیشاپیش علم‌ها گوسفند قربانی کرده و شکلات، نقل، گل، سکه و گلاب بر آنها می‌پاشند. یکی از جلوه‌هایی که در این

حق شناس در بازدید از فروشگاه شهروند مطرح کرد

شهروندان به شایعات مبنی بر کمبود کالا توجه نکنند



عضو شورای اسلامی شهر تهران در بازدید از فروشگاه شهروند بیهقی شایعات به وجود آمده در جامعه مبنی بر کمبود کالا را بی اساس خواند و گفت: هیچ کمبودی در تامین کالای اساسی شهروندان وجود ندارد. به گزارش روابط عمومی شرکت شهروند، محمد جواد حق شناس در حاشیه بازدید از فروشگاه شهروند بیهقی با اشاره به عملکرد مناسب شهروند در شرایط اقتصادی حاکم بر جامعه گفت: فروشگاه‌های شهروند با برنامه ریزی‌های هوشمندانه ای که داشته است توانسته علاوه بر تامین کالای با کیفیت و قیمت ارزان، حمایت از اقتصاد خانوار و وضع معیشتی شهروندان خصوصاً قشر کم‌برخوردار جامعه را مورد توجه قرار دهد. رئیس کمیسیون فرهنگی واجتماعی شورای اسلامی شهر تهران اجرای پویا مردمی حمایت از تحصیل کودکان نیازمند را یکی از اقدامات فروشگاه‌های شهروند در حمایت از وضع معیشتی شهروندان دانست و افزود: در آستانه بازگشایی مدارس این طرح فرصت مناسبی است که خانواده‌ها در کنار تامین مایحتاج روزانه، بخشی از خرید خود را به تهیه لوازم التحریر برای کودکان نیازمند اختصاص دهند تا علاوه بر فراهم ساختن امکان تحصیل برای سایر کودکان بتوانیم با همکاری هم به بهبود حال جامعه کمک کنیم. وی در ادامه با تأکید بر حمایت شورای اسلامی و شهرداری تهران افزود: نگاه کمیسیون فرهنگی به حوزه فرهنگ خصوصاً آموزش و پرورش نگاهی سازنده است، چرا که آموزش کودکان به عنوان آینده سازان این جامعه از اهمیت بالایی برخوردار است و می‌بایست فرصت تحصیل به طور برابر برای تمام کودکان فراهم شود.

آگهی مزایده حضوری

سازمان اتوبوسرانی کرمان و حومه در نظر دارد نسبت به فروش ۲۴ دستگاه موتور اتوبوس از نوع کمینز دیزل با مشخصات فنی ۶۱۲۰ و استاندارد OEU3 از طریق برگزاری مزایده حضوری اقدام نماید. لذا از کلیه متقاضیان دعوت بعمل می‌آید جهت بازدید از تاریخ ۹۷/۶/۱۷ لغایت ۹۷/۷/۵ در ساعات اداری به توقفگاه مرکزی سازمان اتوبوسرانی واقع در بلوار آیت الله هاشمی رفسنجانی جاده باقر آباد بعد از جهاد نصر مراجعه نمایند. در ضمن شهرداری در رد یا قبول پیشنهادات مختار است و شرکت کنندگان باید مبلغ ۱۰۵/۰۰۰/۰۰۰ ریال به عنوان ضمانت شرکت در مزایده به صورت ضمانت نامه بانکی در وجه سازمان اتوبوسرانی کرمان و حومه، در روز برگزاری مزایده به همراه داشته باشند جلسه مزایده روز شنبه مورخ ۹۷/۷/۷ راس ساعت ۱۰ صبح در محل توقفگاه مرکزی سازمان اتوبوسرانی کرمان و حومه برگزار می‌گردد و در صورتیکه برندگان مزایده ظرف مدت یک هفته بعد از اعلام سازمان، حاضر به انجام معامله و واریز مبلغ کل معامله به حساب سازمان نشوند ضمانت نامه آنها به ترتیب به نفع سازمان ضبط خواهد شد. بدیهی است که هزینه چاپ آگهی در روزنامه‌ها و پرداخت هر گونه مالیات و عوارض و هزینه‌های بارگیری و حمل بعهده برنده مزایده می‌باشد.

مدیریت ارتباطات و بین الملل شهرداری کرمان

۶۹۷۲

شماره پروانه بهداشت: ۳۰۶۸۶۴۷۳۶۴۴۷۰۱۰۳

دیگر نگران زردی دندان‌های خود نباشید

نسل جدید سفید کننده دندان

۵۵۴۳۵۴۵۶ - ۵۵۴۳۵۶۵۴ - ۰۹۱۰۹۰۲۱۷۴۷

ساخت ایتالیا smile

درخشندگی دندان در ۲۰ دقیقه

فاقد هیدروژن پروکساید و کارباامید پروکساید

عدم آسیب رسانی به مینادندان

www.raymed.ir